
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2014

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0416/11-GAB/CGPC de 01/08/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00752/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 22/07/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0395/12-GAB/CGPC de 
11/10/12, que apurou a conduta do servidor V.C.S.Q., mat. nº 
5462975, face o TD de Domingos do Carmo Pego dos Santos, 
que o acusa, em tese, de valer-se do cargo para obter proveitos 
pessoais, fato ocorrido no município de Xinguara, em janeiro de 
2012, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
08 (oito) dias de  SUSPENSÃO, ao servidor V.C.S.Q., mat. nº 
5462975, por transgressão disciplinar  prevista no artigo 
74,  incisos VII e XVI da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, 
do mesmo Diploma legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720872

Portaria: 987/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DE UNIDADE PROPAZ.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5836759/JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 27/06/2014
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720877

Portaria: 988/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233660/EUCLIDES DA SILVA LIMA JUNIOR (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 11/06/2014 a 12/06/2014
57233580/WALDIR MIRANDA DE MORAES JÚNIOR (EPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 11/06/2014 a 12/06/2014
57188156/WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS (EPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 11/06/2014 a 12/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS 096 A 099.2014-PAD.DIVERSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720881

PORTARIA Nº 096/2014-DGPC/PAD/
DIVERSOS, DE 21 DE JULHO DE 2014.

CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 002/2014-DGPC/PAD, 
de 18/07/2014, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE REGIS 
MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA Nº 031/2013-DGPC/PAD, de 14/11/2013, publicada 
no DOE nº 32.533, de 02/12/2013, tendo em vista a necessidade 
de realizar diligências necessárias à instrução do Processo;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS e IVONE FERNANDES SHERRING–Delegados 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a 
fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 031/2013-
DGPC/PAD, de 14/11/2013, publicada no Diário Ofi cial nº 
32.533, de 02/12/2013, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 31/07/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 097/2014-DGPC/PAD/
DIVERSOS, DE 21 DE JULHO DE 2014.

CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 005/2014-DGPC/PAD, 
de 21/07/2014, subscrito pelo DPC ROBERTO NAZARENO CHADA 
RAMOS, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 010/2014-DGPC/
PAD, de 15/05/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.653, de 
30/05/2014;
RESOLVE:
I–Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através 
da PORTARIA Nº 010/2014-DGPC/PAD, de 15/05/2014, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.653, de 30/05/2014, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar 
de 29/07/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 098/2014-DGPC/PAD/
DIVERSOS, DE 21 DE JULHO DE 2014.

CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 008/2014-DGPC/PAD, 
de 21/07/2014, subscrito pelo DPC ROBERTO NAZARENO CHADA 
RAMOS, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 013/2014-DGPC/
PAD, de 15/05/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.653, de 
30/05/2014;
RESOLVE:
I–Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através 
da PORTARIA Nº 013/2014-DGPC/PAD, de 15/05/2014, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.653, de 30/05/2014, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar 
de 29/07/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 099/2014-DGPC/PAD/
DIVERSOS, DE 21 DE JULHO DE 2014.

CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 006/2014-DGPC/PAD, 
de 21/07/2014, subscrito pela DPC HÉLVIA CHRISTINA PESSOA 
DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 018/2014-DGPC/
PAD, de 15/05/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.653, de 
30/05/2014;
RESOLVE:
I–Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através 
da PORTARIA Nº 018/2014-DGPC/PAD, de 15/05/2014, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.653, de 30/05/2014, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar 
de 29/07/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720884

Portaria: 989/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: NOVO PROGRESSO/PA - BRASIL
Destino(s): 
GUARANTÃ/MT - Brasil<br
Servidor(es): 
5451597/ISRAEL SANTOS ARAÚJO (IPC) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 30/05/2014 a 01/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720889

Portaria: 990/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
54189056/ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 06/06/2014
54189362/JOSE NAZARENO DA SILVA SENA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA N.º 099/2014-DGPC/
DIVERSOS DE 15 DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720893

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula n.º 5836759/1, para 
acompanhar a execução do Contrato n.º 029/2014-PCE, fi rmado 
com o senhor MARIANO DE JESUS PAMPLONA NETO, cujo objeto 
é a locação de imóvel destinado ao funcionamento provisório da 
Delegacia de Polícia Civil do município de Santa Cruz do Ararí / 
PA.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMANO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720841

Portaria: 981/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO DINAMO II.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233642/RAIMUNDO JOSÉ MENDES DE SOUZA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720844

Portaria: 982/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: PORTEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332060/SIMAO CASSEB DE ABREU (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/05/2014 a 17/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720855

Portaria: 983/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 13/07/2014
54197174/VICTOR LOBATO BINO ( IPC) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 11/07/2014 a 13/07/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720860

Portaria: 984/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197174/VICTOR LOBATO BINO (IPC) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 12/04/2014 a 12/04/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720864

Portaria: 985/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


